

SOMMAIRE

| | |
|--|--------------|
| <u>TABLEAU 1</u> : Origine et emploi des ressources aux prix courants..... | p.106 |
| <u>TABLEAU 2</u> : Répartition sectorielle du PIB aux prix courants..... | p.107 |
| <u>TABLEAU 3</u> : Répartition sectorielle de la croissance du PIB réel..... | p.108 |
| <u>TABLEAU 4</u> : Indice de la production industrielle des entrep. pub..... | p.109 |
| <u>TABLEAU 5</u> : Indices des prix à la consommation..... | p.110 |
| <u>TABLEAU 6</u> : Population active, emploi et chômage..... | p.111 |
| <u>TABLEAU 7</u> : Situation des Opérations du Trésor..... | p.112 |
| <u>TABLEAU 8</u> : Recettes de l'Administration Centrale..... | p.113 |
| <u>TABLEAU 9</u> : Dépenses de l'Administration Centrale..... | p.114 |
| <u>TABLEAU 10</u> : Dette publique intérieure de l'Administration Centrale..... | p.115 |
| <u>TABLEAU 11</u> : Situation monétaire (y compris caisse d'épargne)..... | p.116 |
| <u>TABLEAU 12</u> : Situation de la Banque d'Algérie..... | p.117 |
| <u>TABLEAU 13</u> : Répartition des crédits à l'économie par maturité..... | p.118 |
| <u>TABLEAU 14</u> : Répartition des crédits à l'économie par secteur..... | p.119 |
| <u>TABLEAU 15</u> : Indicateurs de solidité financière des banques..... | p.120 |
| <u>TABLEAU 16/1</u> : Balance des paiements évaluée en US dollars..... | p.121 |
| <u>TABLEAU 16/2</u> : Balance des paiements évaluée en dinars..... | p.122 |
| <u>TABLEAU 17</u> : Composition des import.& export. par groupe de produits | p.123 |
| <u>TABLEAU 18</u> : Exportations des hydrocarbures..... | p.124 |
| <u>TABLEAU 19</u> : Encours et structure de la dette extérieure..... | p.125 |

**TABLEAU 1 : ORIGINE ET EMPLOI DES RESSOURCES
AUX PRIX COURANTS**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | (En milliards de dinars) | | | | |
| Produit Intérieur Brut | 16 647,9 | 17 228,6 | 16 702,1 | 17 406,8 | 18 906,6 |
| Dépense Intérieure Brute | 16 180,3 | 17 522,8 | 18 933,6 | 19 890,5 | |
| Consommation | 8 958,7 | 9 874,4 | 10 467,4 | 11 063,7 | |
| Publique | 3 186,9 | 3 409,7 | 3 613,4 | 3 617,7 | |
| Privée | 5 769,8 | 6 264,7 | 6 854,0 | 7 446,0 | |
| Investissement brut | 7 223,6 | 7 848,4 | 8 466,2 | 8 826,8 | |
| Formation brute de capital fixe | 5 690,9 | 6 446,7 | 7 041,7 | 7 467,3 | |
| Variations de stocks | 1 532,7 | 1 401,7 | 1 424,5 | 1 359,5 | |
| Épargne intérieure brute | 7 691,2 | 7 554,2 | 6 234,7 | 6 343,1 | |
| | (En pourcentage du PIB) | | | | |
| Produit Intérieur Brut | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | |
| Dépense Intérieure Brute | 97,2 | 101,7 | 113,4 | 114,3 | |
| Consommation | 53,8 | 56,2 | 62,7 | 63,6 | |
| Publique | 19,1 | 19,8 | 21,6 | 20,8 | |
| Privée | 34,7 | 36,4 | 41,0 | 42,8 | |
| Investissement brut | 43,4 | 45,6 | 50,7 | 50,7 | |
| Formation brute de capital fixe | 34,2 | 37,4 | 42,2 | 42,9 | |
| Variations des stocks | 9,2 | 8,1 | 8,5 | 7,8 | |
| Épargne intérieure brute | 46,2 | 43,8 | 37,3 | 36,4 | |

Source : Office National des Statistiques

**TABLEAU 2 : RÉPARTITION SECTORIELLE DU PIB
AUX PRIX COURANTS**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|-------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | (En milliards de dinars) | | | | |
| Hydrocarbures | 4 968,0 | 4 657,8 | 3 134,2 | 3 025,6 | 3 608,8 |
| Autres secteurs (valeurs ajoutées) | 10 440,2 | 11 328,7 | 12 214,2 | 13 042,0 | 13 898,9 |
| Agriculture | 1 640,0 | 1 772,2 | 1 935,1 | 2 140,3 | 2 318,9 |
| Industries hors hydrocarbures | 771,8 | 837,7 | 904,6 | 975,7 | 1 037,0 |
| Bâtiments et travaux publics + sces petroliers | 1 627,4 | 1 794,0 | 1 917,2 | 2 069,3 | 2 213,6 |
| Services hors administrations publiques | 3 849,8 | 4 186,4 | 4 546,6 | 4 837,8 | 5 153,9 |
| Services des administrations publiques | 2 551,2 | 2 738,4 | 2 910,7 | 3 018,9 | 3 175,5 |
| Droits et taxes à l'importation | 1 239,7 | 1 242,1 | 1 353,7 | 1 339,1 | 1 398,9 |
| Produit Intérieur Brut | 16 647,9 | 17 228,6 | 16 702,1 | 17 406,7 | 18 906,6 |
| | (En pourcentage du PIB) | | | | |
| Hydrocarbures | 29,8 | 27,0 | 18,8 | 17,4 | 19,1 |
| Autres secteurs | 62,7 | 68,0 | 73,1 | 74,9 | 73,5 |
| Agriculture | 9,9 | 10,6 | 11,6 | 12,3 | 12,3 |
| Industries hors hydrocarbures | 4,6 | 5,0 | 5,4 | 5,6 | 5,5 |
| Bâtiment et travaux publics | 9,8 | 10,8 | 11,5 | 11,9 | 11,7 |
| Services hors administrations publiques | 23,1 | 25,1 | 27,2 | 27,8 | 27,3 |
| Services des administrations publiques | 15,3 | 16,4 | 17,4 | 17,3 | 16,8 |
| | (Variation annuelle en pourcentage) | | | | |
| Hydrocarbures | -10,3 | -6,2 | -32,7 | -3,5 | 19,3 |
| Autres secteurs | 8,8 | 8,5 | 7,8 | 6,8 | 6,6 |
| dont : Agriculture | 15,4 | 8,1 | 9,2 | 10,6 | 8,3 |
| Industries hors hydrocarbures | 5,9 | 8,5 | 8,0 | 7,9 | 6,3 |
| Bâtiment et travaux publics + sp | 9,1 | 10,2 | 6,9 | 7,9 | 7,0 |
| Services hors administrations publiques: | 16,5 | 8,7 | 8,6 | 6,4 | 6,5 |
| Services des administrations publiques | -3,7 | 7,3 | 6,3 | 3,7 | 5,2 |
| Produit Intérieur Brut | 2,7 | 3,5 | -3,1 | 4,2 | 8,6 |

Source : Office National des Statistiques

**TABLEAU 3 : RÉPARTITION SECTORIELLE
DE LA CROISSANCE DU PIB RÉEL**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|------------|------------|-------------------|------------|------------|
| | | | (En pourcentage) | | |
| Hydrocarbures | -6,0 | -0,6 | 0,2 | 7,7 | -3,0 |
| Autres secteurs (hors hydrocarbures) | 7,3 | 5,6 | 5,0 | 2,3 | 2,6 |
| Agriculture | 8,2 | 2,5 | 6,0 | 1,8 | 1,2 |
| Industrie hors hydrocarbures | 4,0 | 4,0 | 4,8 | 3,8 | 4,8 |
| Mines et carrières | 1,9 | 4,5 | -1,7 | 0,5 | -5,0 |
| Énergie et eau | 5,5 | 7,1 | 6,8 | 4,4 | 8,3 |
| Industries agro-alimentaires | 7,0 | 6,4 | 5,9 | 5,6 | 5,7 |
| Sidérurgie, construction mécanique et électricité | 5,5 | 1,0 | 11,6 | 1,1 | 0,4 |
| Chimie, plastiques, caoutchouc | 1,9 | 1,4 | 3 | 3,7 | 1,4 |
| Textiles, confection, bonneterie | 0,3 | -0,1 | 2,7 | 0,5 | 3,5 |
| Cuirs et chaussures | -0,5 | 5,2 | -2,5 | 0,1 | 2,1 |
| Matériaux de construction | 0,6 | 2,5 | 5,1 | 6,2 | 6,5 |
| Bois, papiers et lièges | 3,6 | 2,3 | 3,7 | 11,9 | 8,0 |
| Industries diverses | -7,8 | -5,3 | -19,8 | -11,7 | 2,3 |
| Bâtiments et travaux publics + services pétroliers | 6,8 | 6,8 | 4,7 | 5,0 | 4,4 |
| Services hors administrations publiques | 8,5 | 8,1 | 5,3 | 2,9 | 3,8 |
| Services des administrations publiques | 3,9 | 4,4 | 3,6 | 1,5 | 2,4 |
| Droits et taxes à l'importation | 18,0 | -5,1 | 7,4 | -8,1 | -7,9 |
| Taxe sur la valeur ajoutée (TVA) | 11,9 | 8,9 | 5,8 | 0,7 | -2,0 |
| Produit Intérieur Brut | 2,8 | 3,8 | 3,7 | 3,3 | 1,6 |
| Absorption intérieure brute | 8,3 | 6,5 | 5,5 | 0,4 | |
| Consommation | 3,4 | 3,2 | 3,6 | 2,6 | |
| Publique | 0,8 | 1,1 | 3,1 | 1,3 | |
| Privée | 5,0 | 4,4 | 3,9 | 3,3 | |
| Formation brute du capital fixe | 8,6 | 6,4 | 5,7 | 3,5 | |
| Exportations de biens et services non facteurs | -5,7 | 0,2 | 0,6 | 7,9 | |
| Importations de biens et services non facteurs | 9,8 | 8,4 | 6,4 | -3,0 | |

Source : Office National des Statistiques

**TABLEAU 4 : INDICES DE LA PRODUCTION
INDUSTRIELLE DES ENTREPRISES PUBLIQUES**

| | (%) | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|--------------|-------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| | | (1989 = 100) | | | | |
| Eau et Énergie | 6,9 | 383,8 | 414,4 | 442,9 | 453,7 | 485,8 |
| Hydrocarbures | 17,8 | 120,0 | 131,5 | 127,5 | 127,9 | 127,5 |
| Industries extractives | 2,7 | 120,2 | 128,2 | 132,9 | 128,8 | 116,2 |
| Industries mécanique et électrique | 26,3 | 60,3 | 51,8 | 52,3 | 50,8 | 47,6 |
| Matériaux de construction | 8,8 | 101,7 | 101,9 | 105,8 | 111,3 | 117,5 |
| Industries chimiques | 7,0 | 59,0 | 57,0 | 52,0 | 55,0 | 50,2 |
| Industries alimentaires | 14,5 | 35,5 | 38,2 | 37,8 | 38,5 | 41,2 |
| Textiles | 9,2 | 12,7 | 12,7 | 14,0 | 14,4 | 14,6 |
| Cuir et peaux | 2,2 | 5,9 | 6,7 | 6,1 | 5,6 | 5,1 |
| Bois et papier | 4,6 | 14,7 | 13,7 | 12,9 | 17,1 | 19,1 |
| Industries diverses | | 8,5 | 8,4 | 8,8 | 7,5 | 6,0 |
| Indice général : | 100,0 | 92,6 | 96,2 | 97,9 | 99,4 | 101,7 |
| Indice général hors hydrocarbures | | 84,8 | 86,2 | 89,6 | 91,4 | 94,4 |
| Indice général des produits manufacturés | | 51,0 | 50,4 | 50,5 | 51,4 | 51,4 |
| | | (Variation annuelle en pourcentage) | | | | |
| Eau et Énergie | | 2,1 | 8,0 | 6,9 | 2,4 | 7,1 |
| Hydrocarbures | | -2,3 | 9,6 | -3,1 | 0,3 | -0,4 |
| Industries extractives | | 6,0 | 6,6 | 3,7 | -3,1 | -9,8 |
| Industries mécanique et électrique | | 5,5 | -14,2 | 1,1 | -2,9 | -6,3 |
| Matériaux de construction | | 0,3 | 0,1 | 3,8 | 5,2 | 5,5 |
| Industries chimiques | | -2,4 | -3,4 | -8,8 | 5,8 | -8,7 |
| Industries alimentaires | | -0,6 | 7,5 | -1,0 | 2,0 | 7 |
| Textiles | | 4,3 | -0,2 | 10,2 | 3,1 | 1,6 |
| Cuir et peaux | | -2,3 | 13,2 | -8,9 | -7,4 | -9,5 |
| Bois et papier | | 1,9 | -6,9 | -5,9 | 33,1 | 11,8 |
| Industries diverses | | 0,0 | -1,5 | 4,4 | -14,6 | -19,5 |
| Indice général : | | 0,9 | 3,9 | 1,8 | 1,5 | 2,3 |
| Indice général hors hydrocarbures | | 2,3 | 1,6 | 3,9 | 2,0 | 3,3 |
| Indice général des produits manufacturés | | 1,8 | 1,3 | 0,4 | 1,6 | 0,1 |

*Le changement de l'échantillon d'entreprises pour la construction de l'indice est intervenu à partir de 2007

Source : Office National des Statistiques

**TABLEAU 5 : INDICES DES PRIX A LA CONSOMMATION
(Grand Alger)**

| | (%) | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|--------------|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | | (2001 = 100) | | | | |
| Indices des prix à la consommation 1/ | | | | | | |
| Alimentation, boissons non alcoolisées | 43,1 | 174,80 | 181,61 | 190,16 | 196,61 | 206,46 |
| Habillement - Chaussures | 7,5 | 126,98 | 136,04 | 147,85 | 168,17 | 183,09 |
| Logement - Charges | 9,3 | 141,79 | 143,63 | 145,47 | 154,72 | 158,32 |
| Meubles et articles d'ameublement | 5,0 | 125,38 | 129,90 | 135,64 | 142,79 | 148,80 |
| Santé, Hygiène corporelle | 6,2 | 133,19 | 139,05 | 147,59 | 157,38 | 166,30 |
| Transports et communication | 15,9 | 165,19 | 163,45 | 169,47 | 189,37 | 198,32 |
| Éducation, Culture, Loisirs | 4,5 | 119,46 | 130,13 | 136,45 | 134,50 | 138,44 |
| Divers | 8,6 | 186,22 | 187,29 | 199,98 | 221,58 | 246,24 |
| Indice général | 100,0 | 160,10 | 164,77 | 172,65 | 183,70 | 193,97 |
| | | (Variation annuelle en pourcentage) 2/ | | | | |
| Indices des prix à la consommation 1/ | | | | | | |
| Alimentation, boissons non alcoolisées | | 3,2 | 3,9 | 4,7 | 3,4 | 5,0 |
| Habillement - Chaussures | | 7,8 | 7,1 | 8,7 | 13,7 | 8,9 |
| Logement - Charges | | 1,6 | 1,3 | 1,3 | 6,4 | 2,3 |
| Meubles et articles d'ameublement | | 2,7 | 3,6 | 4,4 | 5,3 | 4,2 |
| Santé, Hygiène corporelle | | 4,1 | 4,4 | 6,1 | 6,6 | 5,7 |
| Transports et Communication | | 5,6 | -1,1 | 3,7 | 11,7 | 4,7 |
| Éducation, Culture, Loisirs | | -2,9 | 8,9 | 4,9 | -1,4 | 2,9 |
| Divers | | 0,8 | 0,6 | 6,8 | 10,8 | 11,1 |
| Indice général | | 3,26 | 2,92 | 4,78 | 6,40 | 5,59 |

1/ Cet indice comprend 261 articles et se rapporte aux ménages de la région d'Alger

2/ Moyenne d'une année par rapport à la moyenne de l'année précédente

Source : Office National des Statistiques

**TABLEAU 6 : POPULATION ACTIVE,
EMPLOI ET CHOMAGE**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|---|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | (En milliers ; sauf indication contraire) | | | | |
| Population active | 11 964 | 11 453 | 11 932 | 12 117 | 12 298 |
| Agriculture | 1 141 | 899 | 917 | 865 | 1 102 |
| Autres secteurs | 10 823 | 10 554 | 11 015 | 11 252 | 11 196 |
| Population effectivement occupée | 10 788 | 10 239 | 10 594 | 10 845 | 10 859 |
| Agriculture | 1 141 | 899 | 917 | 865 | 1 102 |
| Autres secteurs | 9 647 | 9 340 | 9 677 | 9 980 | 9 757 |
| Industrie | 1 407 | 1 290 | 1 377 | 1 465 | 1 493 |
| Bâtiment et travaux publics | 1 791 | 1 826 | 1 776 | 1 895 | 1 847 |
| Transport et communication, Commerce et Services | 6 449 | 6 224 | 6 524 | 6 620 | 6 417 |
| Chômeurs | 1 175 | 1 214 | 1 338 | 1 272 | 1 440 |
| (En pourcentage de la population active) | 9,8 | 10,6 | 11,2 | 10,5 | 11,7 |

Source : Office National des Statistiques

TABLEAU 7 : SITUATION DES OPERATIONS DU TRESOR

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|--------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | (En milliards de dinars) | | | | |
| Total des recettes budgétaires et dons | 5 957,5 | 5 738,4 | 5 103,1 | 5 110,1 | 6 182,8 |
| Recettes des hydrocarbures* | 3 678,1 | 3 388,4 | 2 373,5 | 1 781,1 | 2 372,5 |
| Fonds de Régulation des Recettes flux brut | 2 062,2 | 1 810,6 | 550,5 | 98,6 | 0,0 |
| Fonds de Régulation des Recettes net | -70,2 | -1 155,0 | -2 336,0 | -1 387,9 | |
| Recettes hors hydrocarbures | 2 279,4 | 2 349,9 | 2 729,6 | 3 329,0 | 3 810,3 |
| Recettes fiscales | 2 031,0 | 2 091,4 | 2 354,7 | 2 482,2 | 2 663,1 |
| Impôts sur les revenus et les bénéfices | 823,1 | 881,2 | 1 034,5 | 1 109,2 | 1 236,1 |
| Impôts sur les biens et services | 741,6 | 768,5 | 824,3 | 887,8 | 976,0 |
| Produits des douanes | 403,8 | 370,9 | 411,2 | 389,4 | 356,0 |
| Enregistrement et timbres | 62,5 | 70,8 | 84,7 | 95,8 | 95,0 |
| Recettes non fiscales | 248,4 | 258,5 | 374,9 | 846,8 | 1 147,2 |
| Produits des domaines et autres | 83,7 | 76,0 | 247,5 | 177,2 | 179,3 |
| Dividendes de la Banque d'Algérie | 112,1 | 122,7 | 88,7 | 610,5 | 919,8 |
| Autres entreprises publiques | 52,6 | 59,8 | 38,7 | 59,1 | 48,1 |
| Dons | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Total dépenses budgétaires | 6 024,1 | 6 995,7 | 7 656,3 | 7 297,5 | 7 389,3 |
| Dépenses courantes | 4 131,5 | 4 494,3 | 4 617,0 | 4 585,6 | 4 757,8 |
| Dépenses de personnel ** | 1 855,3 | 2 007,2 | 2 170,9 | 2 313,1 | 2 286,1 |
| Pensions des Moudjahidine | 226,5 | 218,4 | 223,0 | 226,0 | 215,8 |
| Matériels et fournitures | 149,1 | 161,9 | 179,7 | 185,5 | 119,8 |
| Transferts courants | 1 856,4 | 2 069,0 | 2 000,8 | 1 814,2 | 1 982,1 |
| dont: Services de l'Administration | 709,4 | 736,0 | 730,2 | 728,7 | 776,8 |
| Intérêts sur la dette publique | 44,2 | 37,8 | 42,6 | 46,8 | 154,0 |
| Dépenses en capital | 1 892,6 | 2 501,4 | 3 039,3 | 2 711,9 | 2 631,5 |
| Solde budgétaire | -66,6 | -1 257,3 | -2 553,2 | -2 187,4 | -1 206,5 |
| Solde des comptes spéciaux | 53,4 | -27,7 | 60,7 | 58,5 | 13,3 |
| Prêts nets du Trésor | 130,5 | 90,3 | 129,2 | 116,4 | 469,0 |
| Solde budgétaire, hors Fonds d'assainissement | -143,7 | -1 375,3 | -2 621,7 | -2 245,3 | -1 662,2 |
| Allocation au Fonds d'assainissement | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Solde primaire 1/ | -99,5 | -1 337,5 | -2 579,1 | -2 198,5 | -1 508,2 |
| Solde global | -143,7 | -1 375,3 | -2 621,7 | -2 245,3 | -1 662,2 |
| Financement | 143,7 | 1 375,3 | 2 621,7 | 2 245,3 | 1 662,2 |
| Bancaire + Fonds de régulation des recettes | -95,2 | 1 173,7 | 2 489,1 | 1 520,1 | 1 509,5 |
| Non bancaire | 241,1 | 204,0 | 135,9 | 624,4 | 155,3 |
| Extérieur | -2,2 | -2,4 | -3,3 | 100,8 | -2,6 |

1/ Solde budgétaire hors Fonds d'assainissement + intérêts sur la dette publique

* Y compris le dividende versé par la compagnie nationale des hydrocarbures

** Rémunérations, pensions, allocations, rentes d'accident de travail et cotisations y afférentes

Source : Direction Générale du Trésor

TABLEAU 8 : RECETTES DE L'ADMINISTRATION CENTRALE

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | (En milliards de dinars) | | | | |
| Total : Recettes budgétaires et dons | 5 957,5 | 5 738,4 | 5 103,1 | 5 110,1 | 6 182,8 |
| Recettes des hydrocarbures | 3 678,1 | 3 388,4 | 2 373,5 | 1 781,1 | 2 372,5 |
| dont : Fonds de Régul. des Recettes (flux) | -70,2 | -1 155,0 | -2 336,0 | -1 318,2 | 0,0 |
| Recettes hors hydrocarbures | 2 279,4 | 2 349,9 | 2 729,6 | 3 329,0 | 3 810,3 |
| Recettes fiscales | 2 031,0 | 2 091,4 | 2 354,7 | 2 482,2 | 2 663,1 |
| Impôts sur le revenus et les bénéfiques | 823,1 | 881,2 | 1 034,5 | 1 109,2 | 1 236,1 |
| Impôts sur les salaires | 494,4 | 531,9 | 596,5 | 635,1 | 705,1 |
| Autres | 328,7 | 349,3 | 438,0 | 474,1 | 531,0 |
| Impôts sur les biens et services | 741,6 | 768,5 | 824,3 | 887,8 | 976,0 |
| TVA et prélèvements sur importations | 442,4 | 442,8 | 486,5 | 485,0 | 471,7 |
| TVA et prélèvements sur activité intérieure | 275,7 | 307,3 | 326,2 | 338,4 | 392,8 |
| TVA-TC-TSA sur transactions intérieure | 234,0 | 263,3 | 270,3 | 278,5 | 322,6 |
| Tabacs (TIC) | 41,7 | 44,0 | 55,9 | 59,9 | 70,2 |
| TVA sur produits pétroliers | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Prélèvement sur produits pétroliers | 0,9 | 0,2 | 0,3 | 52,3 | 93,0 |
| Autres impôts | 15,4 | 14,9 | 16,1 | 16,0 | 23,3 |
| Autres recettes non réparties | 3,7 | 1,6 | -6,3 | -10,5 | -9,2 |
| Autres contributions indirectes | 3,5 | 1,7 | 1,5 | 6,6 | 4,4 |
| Droits de douane | 403,8 | 370,9 | 411,2 | 389,4 | 356,0 |
| Enregistrement et timbres | 62,5 | 70,8 | 84,7 | 95,8 | 95,0 |
| Recettes non fiscales | 248,4 | 258,5 | 374,9 | 846,8 | 1 147,2 |
| Produits des domaines et divers | 83,7 | 76,0 | 247,5 | 177,2 | 179,3 |
| Dividendes de la Banque d'Algérie | 112,1 | 122,7 | 88,7 | 610,5 | 919,8 |
| Autres | 52,6 | 59,8 | 38,7 | 59,1 | 48,1 |
| Dons | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| | (En pourcentage du total des recettes) | | | | |
| Total : Recettes budgétaires et dons | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Recettes des hydrocarbures | 61,7 | 59,0 | 46,5 | 34,9 | 38,4 |
| Recettes hors hydrocarbures | 38,3 | 41,0 | 53,5 | 65,1 | 61,6 |
| Recettes fiscales | 34,1 | 36,4 | 46,1 | 48,6 | 43,1 |
| Impôts sur les revenus et les bénéfiques | 13,8 | 15,4 | 20,3 | 21,7 | 20,0 |
| Impôts sur les biens et services | 12,4 | 13,4 | 16,2 | 17,4 | 15,8 |
| Droits de douane | 6,8 | 6,5 | 8,1 | 7,6 | 5,8 |
| Enregistrement et timbres | 1,0 | 1,2 | 1,7 | 1,9 | 1,5 |
| Recettes non fiscales | 4,2 | 4,5 | 7,3 | 16,6 | 18,6 |
| Dons | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

Source : Direction Générale du Trésor

TABLEAU 9 : DEPENSES DE L'ADMINISTRATION CENTRALE

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | (En milliards de dinars) | | | | |
| Dépenses budgétaires | 6 024,2 | 6 995,7 | 7 656,3 | 7 297,4 | 7 389,3 |
| Dépenses courantes | 4 131,6 | 4 494,3 | 4 617,0 | 4 583,8 | 4 757,8 |
| Dépenses de personnel * | 1 855,3 | 2 007,2 | 2 170,9 | 2 313,1 | 2 286,1 |
| Traitements, salaires et allocations | 1 498,9 | 1 643,5 | 1 803,6 | 1 893,0 | 1 871,6 |
| Cotisations sur salaires | 356,4 | 363,7 | 367,3 | 420,1 | 414,5 |
| Autres | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Pensions des Moudjahidine | 226,5 | 218,4 | 223,0 | 226,0 | 215,8 |
| Matériels et fournitures | 149,1 | 161,9 | 179,7 | 185,5 | 119,8 |
| Services de l'administration | 709,4 | 736,0 | 730,2 | 728,6 | 776,8 |
| Hôpitaux | 308,4 | 308,6 | 316,3 | 307,3 | 319,6 |
| Autres (Étab. publics à caract. Administ.) | 401,0 | 427,4 | 413,9 | 421,3 | 457,2 |
| Transferts courants hors services Administ | 1 147,1 | 1 333,0 | 1 270,6 | 1 083,8 | 1 205,3 |
| Actions éducatives et culturelles | 31,6 | 33,2 | 37,4 | 34,5 | 12,3 |
| Fonds de calamité naturelle | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Engagements internes et externes | 2,2 | 2,5 | 0,6 | 3,5 | 1,7 |
| Fonds spécial de solidarité nationale* | 8,1 | 10,1 | 9,2 | 2,7 | 2,6 |
| Bonification d'intérêts | 46,5 | 128,9 | 94,1 | 70,6 | 59,6 |
| Fonds de Soutien : Emploi de jeunes | 43,3 | 56,9 | 43,3 | 13,5 | 44,4 |
| Autres transferts | 1 015,4 | 1 101,4 | 1 086,0 | 959,0 | 1 082,0 |
| Intérêts sur la dette publique | 44,2 | 37,8 | 42,6 | 46,8 | 154,0 |
| Dépenses en capital | 1 892,6 | 2 501,4 | 3 039,3 | 2 711,9 | 2 631,5 |
| Prêts nets du Trésor | 130,5 | 90,2 | 129,2 | 116,4 | 469,0 |
| Solde des comptes d'affectation | -53,4 | 27,7 | -60,7 | -58,5 | -13,3 |
| Allocation au Fonds d'assainissement | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Total de dépenses: | 6 101,3 | 7 113,6 | 7 724,8 | 7 355,3 | 7 845,0 |
| | (En pourcentage du total des dépenses) | | | | |
| Dépenses budgétaires | 98,7 | 98,3 | 99,1 | 99,2 | 94,2 |
| Dépenses courantes | 67,7 | 63,2 | 59,8 | 62,3 | 60,6 |
| Dépenses de personnel | 30,4 | 28,2 | 28,1 | 31,4 | 29,1 |
| Traitements et salaires | 24,6 | 23,1 | 23,3 | 25,7 | 23,9 |
| Matériels et fournitures | 2,4 | 2,3 | 2,3 | 2,5 | 1,5 |
| Services de l'administration | 11,6 | 10,3 | 9,5 | 9,9 | 9,9 |
| Intérêts sur la dette publique | 0,7 | 0,5 | 0,6 | 0,6 | 2,0 |
| Dépenses en capital | 31,0 | 35,2 | 39,3 | 36,9 | 33,5 |
| Prêts nets du Trésor | 2,1 | 1,3 | 1,7 | 1,6 | 6,0 |
| Solde des comptes d'affectation | -0,9 | 0,4 | -0,8 | -0,8 | -0,2 |
| Allocation au Fonds d'assainissement | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Total de dépenses | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

* Solidarité nationale + Fonds de compensation

Source : Direction Générale du Trésor

**TABLEAU 10 : DETTE PUBLIQUE INTERIEURE
DE L'ADMINISTRATION CENTRALE**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | (En milliards de dinars ; fin de périodes) | | | | |
| Total dette intérieure | 1 176,6 | 1 238,0 | 2 444,0 | 3 991,8 | 5 790,8 |
| Dette courante | 592,1 | 775,5 | 998,4 | 967,5 | 1 431,0 |
| Bons du trésor et titres assimilés | 590,2 | 775,1 | 998,0 | 967,5 | 1 431,0 |
| Autres * | 1,9 | 0,4 | 0,4 | 0,0 | 0,0 |
| Dette d'assainissement | 584,5 | 462,5 | 1 445,6 | 2 442,5 | 3 928,0 |
| Crédits à long terme de la Banque d'Algérie | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 2 185,0 |
| Avance exceptionnelle de la Banque d'Algérie | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Créances rachetées | 486,3 | 364,3 | 1 344,4 | 1 759,5 | 830,0 |
| Entreprises publiques, EPIC & agro-industrie | 446,3 | 335,2 | 412,3 | 837,2 | 359,8 |
| Dette d'assainissement complémentaire | 0,0 | 0,0 | 904,2 | 904,2 | 452,1 |
| Dette des agriculteurs | 40,0 | 29,1 | 27,9 | 18,1 | 18,1 |
| Mise à niveau des fonds propres des banques | 98,2 | 98,2 | 101,2 | 101,2 | 281,2 |
| Bons (CNR) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0 |
| Bons (CNAS) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0 |
| Autres (emprunt national)* | | | | 581,8 | 431,8 |
| Dette envers le CCP titrisé | | | | | 200,0 |
| <u>Pour mémoire :</u> | | | | | |
| Dette intérieure en pourcentage du PIB | 7,1 | 7,2 | 14,6 | 22,9 | 30,6 |
| PIB | 16 647,9 | 17 228,6 | 16 702,1 | 17 406,8 | 18 906,6 |

Source : Direction Générale du Trésor

TABLEAU 11 : SITUATION MONETAIRE
(y compris caisse d'épargne)

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | (En milliards de dinars ; fin de période) | | | | |
| Avoirs extérieurs nets | 15 225,2 | 15 734,5 | 15 375,4 | 12 596,0 | 11 227,4 |
| Banque centrale | 15 267,2 | 15 824,5 | 15 522,5 | 12 694,1 | 11 320,8 |
| Banques commerciales | -42,0 | -90,0 | -147,1 | -98,1 | -93,4 |
| Avoirs intérieurs nets | -3 283,6 | -2 047,7 | -1 670,9 | 1 220,2 | 3 747,2 |
| Crédits intérieurs | 1 920,9 | 4 512,3 | 7 844,7 | 10 592,1 | 13 571,9 |
| Crédits à l'État (nets) | -3 235,4 | -1 992,3 | 567,5 | 2 682,2 | 4 691,9 |
| Banque centrale | -5 646,7 | -4 487,9 | -2 156,4 | -870,1 | 1 967,4 |
| Banques commerciales | 930,0 | 1 012,3 | 1 479,3 | 2 387,9 | 1 688,7 |
| Dépôts aux CCP et au Trésor | 1 481,3 | 1 483,3 | 1 244,6 | 1 164,4 | 1 035,8 |
| Crédits à l'économie * | 5 156,3 | 6 504,6 | 7 277,2 | 7 909,9 | 8 880,0 |
| Fonds de prêts de l'État | -25,2 | -27,1 | -25,1 | -20,6 | -16,0 |
| Engagements extér. à moyen et long term | -3,6 | -3,6 | -3,7 | -3,5 | -3,8 |
| Autres postes (nets) | -5 175,7 | -6 529,3 | -9 486,8 | -9 347,8 | -9 805,0 |
| Monnaie et quasi-monnaie (M2) | 11 941,5 | 13 686,7 | 13 704,5 | 13 816,3 | 14 974,6 |
| Monnaie | 8 249,8 | 9 603,0 | 9 261,2 | 9 407,0 | 10 266,1 |
| Circulation fiduciaire (hors banques) | 3 204,0 | 3 658,9 | 4 108,1 | 4 497,2 | 4 716,9 |
| Dépôts à vue dans les banques | 3 564,5 | 4 460,8 | 3 908,5 | 3 745,4 | 4 513,3 |
| Dépôts au Trésor et CCP | 1 481,3 | 1 483,3 | 1 244,6 | 1 164,4 | 1 035,8 |
| Quasi-monnaie | 3 691,7 | 4 083,7 | 4 443,3 | 4 409,3 | 4 708,5 |
| | (Variation annuelle en pourcentage) | | | | |
| Monnaie et quasi-monnaie (M2) | 8,4 | 14,6 | 0,1 | 0,8 | 8,4 |
| Monnaie | 7,4 | 16,4 | -3,6 | 1,6 | 9,1 |
| Quasi-monnaie | 10,7 | 10,6 | 8,8 | -0,8 | 6,8 |
| Avoirs intérieurs nets | 16,3 | 37,6 | 18,4 | 173,0 | 207,1 |
| Crédits intérieurs | 101,4 | 134,9 | 73,9 | 35,0 | 28,1 |
| Crédits à l'État (nets) | 3,0 | 38,4 | 128,5 | 372,6 | 74,9 |
| Crédits à l'économie * | 20,3 | 26,1 | 11,9 | 8,7 | 12,3 |
| Pour mémoire : | (En pourcentage) | | | | |
| Ratio de liquidité (M2/PIB) | 71,7 | 79,4 | 82,1 | 79,4 | 79,2 |
| Monnaie/PIB | 49,6 | 55,7 | 55,4 | 54,0 | 54,3 |
| Circulation fiduciaire (hors banques)/PIB | 19,2 | 21,2 | 24,6 | 25,8 | 24,9 |
| Crédits à l'économie/PIB | 31,0 | 37,8 | 43,6 | 45,4 | 47,0 |
| Monnaie/M2 | 69,1 | 70,2 | 67,6 | 68,1 | 68,6 |
| Circulation fiduciaire (hors banques)/M2 | 26,8 | 26,7 | 30,0 | 32,5 | 31,5 |
| Multiplicateur monétaire | 2,9 | 2,9 | 2,6 | 2,6 | 2,4 |

Source : Banque d'Algérie

TABLEAU 12 : SITUATION DE LA BANQUE D'ALGERIE

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| (En milliards de dinars ; fin de période) | | | | | |
| Avoirs extérieurs nets | 15 267,2 | 15 824,5 | 15 522,5 | 12 694,2 | 11 320,8 |
| Avoirs intérieurs nets | -11 129,4 | -11 151,5 | -10 302,0 | -7 293,1 | -5 144,1 |
| Crédits à l'État | -5 646,7 | -4 487,9 | -2 158,4 | -870,1 | 1 967,4 |
| Crédits aux banques | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 432,6 | 0,0 |
| Autres crédits | 1,8 | 1,7 | 1,7 | 2,1 | 2,2 |
| Autres postes nets | -5 484,5 | -6 665,3 | -8 147,3 | -6 857,7 | -7 113,7 |
| Base monétaire | 4 137,8 | 4 673,0 | 5 220,5 | 5 401,1 | 6 176,7 |
| Circulation fiduciaire | 3 247,6 | 3 734,6 | 4 183,8 | 4 586,9 | 4 781,7 |
| Dépôts : banques, étab. fin., autres inst. | 890,2 | 938,4 | 1 036,7 | 834,2 | 1 395,0 |
| (Variation annuelle en milliards de dinars) | | | | | |
| Avoirs extérieurs nets | 334,5 | 557,3 | -302,0 | -2 828,3 | -1 373,4 |
| Avoirs intérieurs nets | 94,1 | -22,1 | 849,5 | 3 008,9 | 2 149,0 |
| Crédits à l'État | 65,5 | 1 158,8 | 2 331,5 | 1 286,3 | 2 837,5 |
| Crédits aux banques | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 432,6 | -432,6 |
| Autres crédits | -0,2 | -0,1 | 0,0 | 0,4 | 0,1 |
| Autres postes nets | 28,8 | -1 180,8 | -1 482,0 | 1 289,6 | -256,0 |
| Base monétaire | 428,6 | 535,2 | 547,5 | 180,6 | 775,6 |
| Circulation fiduciaire | 250,4 | 487,0 | 449,2 | 383,1 | 214,8 |
| Dépôts : banques, étab. fin., autres inst. | 178,2 | 48,2 | 98,3 | -202,5 | 560,8 |
| (Variation annuelle en pourcentage) | | | | | |
| Avoirs extérieurs nets | 2,2 | 3,7 | -1,9 | -18,2 | -10,8 |
| Avoirs intérieurs nets | -0,8 | 0,2 | -7,6 | -29,2 | -29,5 |
| Crédits à l'État | -1,1 | -20,5 | -52,0 | -59,7 | -326,1 |
| Crédits aux banques | - | - | - | - | - |
| Base monétaire | 11,6 | 12,9 | 11,7 | 3,5 | 14,4 |
| Circulation fiduciaire (hors B.A.) | 8,4 | 15,0 | 12,0 | 9,2 | 4,7 |
| Dépôts des banques, étab. fin., autres inst | 25,0 | 5,4 | 10,5 | -19,5 | 67,2 |

Source : Banque d'Algérie

**TABLEAU 13 : REPARTITION DES CREDITS
A L'ECONOMIE PAR MATURITE**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|----------------|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | (En milliards de dinars ; fin de période) | | | | |
| Court terme | 1 423,4 | 1 608,7 | 1 710,6 | 1 914,2 | 2 298,0 |
| Moyen terme | 1 227,9 | 1 413,4 | 1 641,8 | 1 810,9 | 1 844,4 |
| Long terme | 2 505,0 | 3 482,5 | 3 924,8 | 4 184,8 | 4 737,6 |
| Total : | 5 156,3 | 6 504,6 | 7 277,2 | 7 909,9 | 8 880,0 |
| | (Variation annuelle en pourcentage) | | | | |
| Court terme | 4,5 | 13,0 | 6,3 | 11,9 | 20,1 |
| Moyen terme | 25,5 | 15,1 | 16,2 | 10,3 | 1,8 |
| Long terme | 28,6 | 39,0 | 12,7 | 6,6 | 13,2 |
| Total : | 20,3 | 26,1 | 11,9 | 8,7 | 12,3 |
| | (En pourcentage du total) | | | | |
| Court terme | 27,6 | 24,7 | 23,5 | 24,2 | 25,9 |
| Moyen terme | 23,8 | 21,7 | 22,6 | 22,9 | 20,8 |
| Long terme | 48,6 | 53,5 | 53,9 | 52,9 | 53,4 |
| Total : | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Source : Banque d'Algérie

**TABLEAU 14 : REPARTITION DES CREDITS
A L'ECONOMIE PAR SECTEUR**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|-----------------------|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | (En milliards de dinars ; fin de période) | | | | |
| Secteur public | 2 434,3 | 3 382,3 | 3 688,2 | 3 952,2 | 4 311,3 |
| Secteur privé | 2 722,0 | 3 121,7 | 3 588,3 | 3 957,1 | 4 568,3 |
| Administration locale | 0,4 | 0,6 | 0,7 | 0,6 | 0,5 |
| Total : | 5 156,7 | 6 504,6 | 7 277,2 | 7 909,9 | 8 880,0 |
| | (Variation annuelle en pourcentage) | | | | |
| Secteur public | 19,3 | 38,9 | 9,0 | 7,2 | 9,1 |
| Secteur privé | 21,1 | 14,7 | 14,9 | 10,3 | 15,4 |
| Administration locale | 0,0 | 50,0 | 16,7 | -14,3 | -14,2 |
| Total : | 20,3 | 26,1 | 11,9 | 8,7 | 12,3 |
| | (En pourcentage du total) | | | | |
| Secteur public | 47,2 | 52,0 | 50,7 | 50,0 | 48,6 |
| Secteur privé | 52,8 | 48,0 | 49,3 | 50,0 | 51,4 |
| Administration locale | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Total : | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Source : Banque d'Algérie

**TABLEAU 15 : INDICATEURS DE SOLIDITÉ FINANCIÈRE
DES BANQUES**

| Indicateurs consolidés | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | **2017 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| 1. Ratio de solvabilité global | 21,50% | 15,98% | 18,39% | 18,86% | 19,56% |
| 2. Ratio de solvabilité sur Tiers I | 15,51% | 13,27% | 15,75% | 16,33% | 15,18% |
| 3. Créances improductives / FPR* | 17,12% | 21,40% | 27,01% | 34,32% | 34,37% |
| 4. Taux de créances classées ** | 10,56% | 9,21% | 9,80% | 11,88% | 12,29% |
| 4a. Taux de créances classées nettes | 3,36% | 3,20% | 3,98% | 5,40% | 5,98% |
| 5. Taux de provisions des créances classée | 68,19% | 65,22% | 59,23% | 54,50% | 51,37% |
| 6. Rendement des fonds propres | 19,00% | 23,55% | 20,34% | 18,14% | 17,84% |
| 7. Rendement des actifs | 1,67% | 1,98% | 1,83% | 1,86% | 2,01% |
| 8. Marge d'intérêt/Revenu brut | 69,45% | 68,51% | 66,82% | 72,64% | 72,65% |
| 9. Charges hors intérêt/Revenu brut | 33,53% | 40,69% | 40,01% | 34,07% | 36,97% |
| 10. Actifs liquides/Total des actifs | 40,46% | 37,96% | 27,17% | 23,50% | 23,74% |
| 11. Actifs liquides/Passifs à court terme | 93,52% | 82,06% | 61,64% | 58,39% | 53,86% |

* FPR = Fonds propres réglementaires

** Données provisoires pour 2017

**TABLEAU 16/1 : BALANCE DES PAIEMENTS
EVALUEE EN U.S. DOLLARS**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | *2017 |
|---|--|---------------|----------------|----------------|----------------|
| | (En milliards de dollars E.U. ; sauf indication contraire) | | | | |
| Solde extérieur courant | 1,153 | -9,277 | -27,289 | -26,219 | -22,096 |
| Balance commerciale | 9,880 | 0,459 | -18,083 | -20,129 | -14,412 |
| Exportations (f.o.b.) | 64,867 | 60,129 | 34,566 | 29,309 | 34,569 |
| Hydrocarbures | 63,816 | 58,462 | 33,081 | 27,918 | 33,202 |
| Autres (hors hydrocarbures) | 1,051 | 1,667 | 1,485 | 1,391 | 1,367 |
| Importations (f.o.b.) | -54,987 | -59,670 | -52,649 | -49,437 | -48,981 |
| Services, hors revenus des facteurs, nets | -6,998 | -8,141 | -7,524 | -7,343 | -8,178 |
| Crédits | 3,778 | 3,555 | 3,475 | 3,433 | 3,004 |
| Débits | -10,776 | -11,696 | -10,999 | -10,776 | -11,182 |
| Revenus des facteurs nets | -4,521 | -4,814 | -4,453 | -1,570 | -2,594 |
| Crédits | 3,548 | 3,232 | 2,192 | 2,424 | 2,262 |
| Débits | -8,069 | -8,046 | -6,645 | -3,994 | -4,856 |
| Paiements des intérêts | -0,067 | -0,045 | -0,124 | -0,027 | -0,037 |
| Autres | -8,002 | -8,001 | -6,521 | -3,967 | -4,819 |
| dont: part des associés (hydrocarb.) | -5,911 | -5,256 | -3,721 | -2,913 | -3,221 |
| Transferts nets | 2,792 | 3,219 | 2,771 | 2,822 | 3,088 |
| Solde du compte de capital | -1,020 | 3,396 | -0,248 | 0,187 | 0,334 |
| Compte de capital | 0,000 | -0,003 | 0,000 | 0,001 | 0,001 |
| Investissements directs nets | 1,952 | 1,525 | -0,688 | 1,589 | 1,206 |
| Capitaux officiels nets | -0,384 | 0,517 | -0,459 | 0,473 | -0,066 |
| Tirages | 0,165 | 0,748 | 0,001 | 0,270 | -0,168 |
| Amortissements | -0,549 | -0,231 | -0,460 | 0,203 | 0,102 |
| Erreurs et omissions (en net) | -2,588 | 1,357 | 0,899 | -1,875 | -0,807 |
| Solde global | 0,133 | -5,881 | -27,537 | -26,031 | -21,762 |
| Financement | -0,133 | 5,881 | 27,537 | 26,031 | 21,762 |
| Augmentation des réserves brutes (-) | -0,239 | 5,556 | 27,242 | 25,557 | 21,808 |
| Rachats au FMI | | | | | |
| Autres créances, produits de placement dû | 0,168 | 0,347 | 0,191 | 0,186 | -0,031 |
| Allocations de DTS | | | | | |
| Position de réserves au FMI | -0,062 | -0,022 | 0,104 | 0,288 | -0,014 |
| Pour mémoire : | | | | | |
| Réserves brutes (or non compris) | 194,012 | 178,938 | 144,133 | 114,138 | 97,332 |
| En mois d'importations des biens et services non facteurs | 35,402 | 30,088 | 27,174 | 22,747 | 19,414 |
| Valeur unitaire des exportations du pétrole brut (dollars E.U./baril) | 108,971 | 100,234 | 53,066 | 45,005 | 54,053 |

* Situation provisoire

Source : Banque d'Algérie ; Direction Générale des Douanes

**TABLEAU 16/2 : BALANCE DES PAIEMENTS
EVALUEE EN DINARS**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|------------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| | En milliards de dinars | | | | |
| Solde extérieur courant | 94,26 | -766,06 | -2 741,76 | -2 859,25 | -2 446,44 |
| Balance commerciale | 783,66 | 18,86 | -1 808,93 | -2 196,67 | -1 593,31 |
| Exportations, (f.o.b.) | 5 144,43 | 4 818,21 | 3 455,04 | 3 212,77 | 3 841,73 |
| Hydrocarbures | 5 061,25 | 4 683,74 | 3 306,94 | 3 060,03 | 3 689,83 |
| Autres | 83,18 | 134,47 | 148,10 | 152,74 | 151,90 |
| Importations (f.o.b.) | -4 360,77 | -4 799,35 | -5 263,97 | -5 409,44 | -5 435,04 |
| Services, hors revenus des facteurs, nets | -551,66 | -656,02 | -755,00 | -796,95 | -906,60 |
| Crédits | 299,41 | 285,63 | 347,85 | 381,78 | 333,31 |
| Débits | -851,07 | -941,65 | -1 102,85 | -1 178,73 | -1 239,91 |
| Revenus des facteurs nets | -359,27 | -388,30 | -434,21 | -173,22 | -289,09 |
| Crédits | 281,38 | 260,75 | 219,04 | 264,46 | 249,94 |
| Débits | -640,65 | -649,05 | -653,25 | -437,68 | -539,03 |
| Paiements des intérêts | -5,28 | -3,59 | -12,43 | -2,97 | -4,12 |
| Autres | -635,37 | -645,46 | -640,82 | -434,71 | -534,91 |
| dont: part des associés (hydrocarb.) | | | | | -357,48 |
| Transferts nets | 221,53 | 259,40 | 258,38 | 307,59 | 342,56 |
| Solde du compte de capital | -85,70 | 287,28 | -21,67 | 34,91 | 31,97 |
| Compte de capital | 0,02 | -0,25 | 0,01 | 0,07 | 0,08 |
| Investissement en portefeuille | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investissements directs nets | 155,16 | 122,63 | -50,24 | 165,22 | 133,76 |
| Capitaux officiels nets | -83,72 | 41,70 | -45,75 | 89,99 | -7,52 |
| Tirages | 1,01 | 54,12 | 0,07 | 116,73 | -18,60 |
| Amortissements | -84,73 | -12,42 | -45,82 | -26,74 | 11,08 |
| Erreurs et omissions (en net) | -157,16 | 123,21 | 74,31 | -220,37 | -94,36 |
| Solde global : | 8,56 | -478,77 | -2 763,43 | -2 824,34 | -2 414,48 |
| Financement | -8,56 | 478,77 | 2 763,43 | 2 824,34 | 2 414,48 |
| Augmentation des réserves brutes (-) | -16,63 | 453,97 | 2 733,77 | 2 772,91 | 2 419,71 |
| Rachats au FMI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Créances | 13,05 | 26,51 | 19,21 | 20,33 | -3,61 |
| Allocation de DTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Position de réserve au FMI | -4,98 | -1,71 | 10,45 | 31,10 | -1,62 |

* Situation provisoire

Source : Banque d'Algérie ; Direction Générale des Douanes

**TABLEAU 17 : COMPOSITION DES IMPORTATIONS
ET EXPORTATIONS PAR GROUPE DE PRODUITS**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|-------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | (En millions de dollars E.U.) | | | | |
| Importations (f.o.b.) | | | | | |
| Alimentation | 9 013 | 10 550 | 8 946 | 7 855 | 8 089 |
| Energie | 4 139 | 2 720 | 2 247 | 1 234 | 1 899 |
| Matières premières | 1 732 | 1 812 | 1 489 | 1 490 | 1 456 |
| Produits semi-finis | 10 642 | 12 301 | 11 482 | 10 972 | 10 483 |
| Equipements agricoles | 477 | 629 | 638 | 479 | 585 |
| Equipements industriels | 15 233 | 18 115 | 16 369 | 14 709 | 13 368 |
| Biens de consommation non alimentaire | 10 539 | 9 894 | 8 243 | 7 904 | 8 129 |
| Autres | 2 686 | 2 998 | 2 672 | 4 239 | 4 084 |
| Sous Total : | 54 461 | 59 019 | 52 086 | 48 882 | 48 074 |
| Importat. s/paiements + réparat. matériels | 523 | 651 | 583 | 554 | 907 |
| Total : | 54 984 | 59 670 | 52 649 | 49 436 | 48 980 |
| Exportations (f.o.b.) | | | | | |
| Alimentation | 404 | 323 | 238 | 326 | 350 |
| Energie | 63 663 | 58 362 | 33 081 | 27 918 | 33 202 |
| Matières premières | 109 | 110 | 107 | 84 | 73 |
| Produits semi-finis | 492 | 1 173 | 1 111 | 909 | 845 |
| Equipements agricoles | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 |
| Equipements industriels | 29 | 16 | 18 | 53 | 78 |
| Biens de consommation non alimentaire | 16 | 11 | 11 | 18 | 20 |
| Sous Total : | 64 713 | 59 996 | 34 566 | 29 309 | 34 569 |
| Autres | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 |
| Total : | 64 713 | 59 996 | 34 566 | 29 310 | 34 569 |
| dont : exportations hors hydrocarbures | 1 050 | 1 634 | 1 485 | 1 391 | 1 367 |
| | (En pourcentage) | | | | |
| En proportion du total des importations (non compris imp. s/paiements et réparat. matériels) | | | | | |
| Alimentation | 16,5 | 17,9 | 17,2 | 16,1 | 16,8 |
| Equipements industriels | 28,0 | 30,7 | 31,4 | 30,1 | 27,8 |
| Biens de consommation non alimentaire | 19,4 | 16,8 | 15,8 | 16,2 | 16,9 |
| En proportion du total des exportations : | | | | | |
| Exportations hors hydrocarbures | 1,6 | 2,7 | 4,3 | 4,7 | 4,0 |

Source : Banque d'Algérie ; Direction Générale des Douanes

TABLEAU 18 : EXPORTATIONS DES HYDROCARBURES

En millions de dollars

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Pétrole brut | | | | | |
| Valeur (millions US \$) | 24 326,5 | 18 343,2 | 10 037,7 | 8 876,4 | 10 459,9 |
| dont : Rapatriement des bénéfices | 5 170,4 | 4 315,9 | 2 560,7 | 2 144,9 | 2 308,3 |
| Volume (millions de barils) | 222,2 | 184,5 | 194,3 | 198,1 | 193,4 |
| (millions de tonnes métriques) | 28,4 | 23,6 | 24,2 | 25,2 | 24,7 |
| Prix d'unité (US \$ par baril) | 109,5 | 100,2 | 53,1 | 45,0 | 54,1 |
| Condensât | | | | | |
| Valeur (millions US \$) | 4 838,6 | 3 886,7 | 2 236,7 | 1 989,8 | 1 950,5 |
| dont : Rapatriement des bénéfices | 198,3 | 350,7 | 361,0 | 296,7 | 361,1 |
| Volume (millions de barils) | 48,4 | 42,9 | 44,2 | 46,6 | 37,5 |
| (millions de tonnes métriques) | 5,4 | 4,8 | 5,0 | 5,2 | 4,2 |
| Prix d'unité (US \$ par baril) | 99,9 | 90,7 | 49,7 | 42,7 | 51,9 |
| Produits pétroliers raffinés | | | | | |
| Valeur (millions US \$) | 10 906,3 | 13 195,2 | 6 789,8 | 5 563,7 | 6 967,4 |
| Volume (millions de barils) | 101,4 | 132,0 | 128,8 | 125,8 | 123,2 |
| (millions de tonnes métriques) | 12,8 | 16,7 | 16,8 | 15,9 | 15,6 |
| Prix d'unité (US \$ par baril) | 107,6 | 100,0 | 52,7 | 44,2 | 56,6 |
| Gaz de pétrole liquéfié (GPL) | | | | | |
| Valeur (millions US \$) | 4 389,6 | 5 203,4 | 2 687,8 | 2 221,0 | 2 977,5 |
| dont : Rapatriement des bénéfices | 202,8 | 291,5 | 275,9 | 240,8 | 289,6 |
| Volume (millions de barils) | 58,0 | 78,6 | 82,2 | 79,4 | 75,3 |
| (millions de tonnes métriques) | 5,3 | 7,2 | 7,6 | 7,3 | 6,9 |
| Prix d'unité (US \$ par baril) | 75,6 | 68,2 | 32,7 | 28,0 | 39,5 |
| Gaz naturel liquéfié (GNL) | | | | | |
| Valeur (millions US \$) | 6 041,5 | 7 396,2 | 4 700,4 | 3 101,1 | 3 571,3 |
| Volume (millions de m ³) | 23,0 | 28,5 | 26,6 | 25,7 | 26,7 |
| Volume (billions de BTU) | 538,7 | 666,0 | 620,7 | 584,2 | 623,0 |
| Prix d'unité (US \$ par million de BTU) | 11,2 | 11,1 | 7,6 | 5,3 | 5,7 |
| Gaz naturel (GN) | | | | | |
| Valeur (millions US \$) | 12 823,7 | 10 336,9 | 6 628,3 | 6 165,5 | 7 276,2 |
| dont : Rapatriement des bénéfices | 339,6 | 297,4 | 523,6 | 231,1 | 255,8 |
| Volume (milliards de m ³) | 32,7 | 27,4 | 27,4 | 39,1 | 38,1 |
| Volume (billions de BTU) | 1 224,6 | 1 029,1 | 1 021,9 | 1 439,0 | 1 428,9 |
| Prix d'unité (US \$ par million de BTU) | 10,5 | 10,0 | 6,5 | 4,3 | 5,1 |
| Recettes totales des hydrocarb.(million: | 63 326,2 | 58 361,6 | 33 080,7 | 27 917,5 | 33 202,8 |
| dont : Part des associés (hydrocarbures | 5 911,1 | 5 255,5 | 3 721,2 | 2 913,5 | 3 214,7 |
| % pourcentage du total des exportations | | | | | |
| Pétrole brut | 38,4 | 31,4 | 30,3 | 31,8 | 31,5 |
| Autres | 61,6 | 68,6 | 69,7 | 68,2 | 68,5 |
| Condensât | 7,6 | 6,7 | 6,8 | 7,1 | 5,9 |
| Produits pétroliers raffinés | 17,2 | 22,6 | 20,5 | 19,9 | 21,0 |
| Gaz de pétrole liquéfié (GPL) | 6,9 | 8,9 | 8,1 | 8,0 | 9,0 |
| Gaz naturel liquéfié (GNL) | 9,5 | 12,7 | 14,2 | 11,1 | 10,8 |
| Gaz naturel (GN) | 20,3 | 17,7 | 20,0 | 22,1 | 21,9 |

Source : Ministère de l'Énergie

**TABLEAU 19 : ENCOURS ET STRUCTURE
DE LA DETTE EXTERIEURE**

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | (En milliards de dollars EU) | | | | |
| Crédits multilatéraux | 0,002 | 0,002 | 0,001 | 0,948 | 1,077 |
| Émissions obligataires | 0,100 | 0,100 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| Crédits bilatéraux | 1,498 | 1,175 | 0,873 | 0,701 | 0,634 |
| Crédits gouvernementaux directs | 1,189 | 0,951 | 0,755 | 0,628 | 0,634 |
| Crédits acheteurs & fourn. assurés | 0,309 | 0,224 | 0,118 | 0,073 | 0,000 |
| Crédits financiers | 0,128 | 0,112 | 0,101 | 0,084 | 0,171 |
| Crédits financiers & Crédits-bails | 0,128 | 0,112 | 0,101 | 0,084 | 0,171 |
| Opérations de reprofilage | - | - | - | - | 0,000 |
| Financement d'acomptes | - | - | - | - | 0,000 |
| Crédits commerciaux non assurés | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| Crédits fournisseurs | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| Autres crédits | - | - | - | - | - |
| Crédits de rééchelonnement | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| Créanciers officiels | - | - | - | - | - |
| Autres créanciers | - | - | - | - | - |
| Sous-Total : | 1,728 | 1,389 | 0,975 | 1,733 | 1,882 |
| Soutien de maisons mères à leurs filiales en Algérie * | 0,340 | 0,371 | 0,222 | 0,130 | 0,011 |
| Total dette à moyen et long termes | 2,068 | 1,760 | 1,197 | 1,863 | 1,893 |
| Dettes à court terme ** | 1,328 | 1,975 | 1,823 | 1,986 | 2,096 |
| Total de la dette extérieure | 3,396 | 3,735 | 3,020 | 3,849 | 3,989 |

* A la balance des paiements, le soutien à terme des maisons mères à leurs filiales en Algérie est inclus dans la rubrique "Investissements directs étrangers"

** D'une durée initiale d'une année et moins

Source : Banque d'Algérie